Ad extremum non possum aliam eorumdem verborum b. Virginis explicationem silentio praeterire: pro qua supponendum est, quod humilitas non semel in sacris eloquiis afflictionem significat: eadem enim fere verba Anna mater Samuelis loquuta est (*1. Reg. 1*): *Si respiciens videris afflictionem famulae tuae: ubi*

in Graeco: *Si respiciens humilitatem ancillae tuae; quae autem fuerit haec afflictio b. Virginis, si me interroges, respondebo tuis, tam quod doleret miseram humani generis vicem; tum quod maxima animi anxietate afficeretur propter dilationem adventus Christi in carne humana; qui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XVI.

Erulite exponi incipiunt verba illa: Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Sacra haec Virginis verba, ut radicibus exponamus, oportet ad omnia quid sibi velit verbum illud, *ex hoc*, explicare. Nam d. Bonaventura (*sup. c. 1. Luc.*), Episcopus Cristopolitanus, Cornelius Iansenus (*in sua Conc. ad c. 1. Luc.*), et alii non pauci moderni sequentes vener. Bedam, opinati sunt verbum illud *ex hoc* designare humilitatem Virginis; nam cum nuper dixisset: *respexit humilitatem meam*, et continuo subiunxit (*Luc. 1*): *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*, videtur plane humilitatem signare, tanquam causam huius universalis commendationis et applausus, unde Beda (*ubi sup.*): *Cuius autem humilitas respicitur, recte beata ab omnibus cognominatur, unde sequitur: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes; hoc est, ex eo quia respexit meam humilitatem. Alii volunt, ut verbum illud *ex hoc* designet illud quod in sequenti versiculo subiicit: *Quia fecit mihi magna; ita ut sensus sit, ex hoc, quod fecit mihi magna qui potens est, beatam me dicent omnes generationes. Mihi tamen germani videri d. Hieronymi, (*in c. 8. Isai.*), Theophylacti (*in c. 1. Luc.*), Euthymii (*ibid.*), necnon et d. Augustini (*sup. Magnif.*), et aliorum interpretatio assentium, verbum illud *ex hoc* designare tempus in quo iam b. Virgo facta et agnita erat vera mater Dei; unde d. Hieronymus pro eo quod nos legimus: *Ecce enim ex hoc, ipse vertit: ecce enim amodo, quod idem sonat, quod ex hoc tempore. Theophylactus quoque expresse legit ex hoc tempore. Euthymius exponit ecce enim postea. Ac tandem d. Augustinus (*ubi supra*) quae probans expositionem inquit: *Usque ad illud tempus apud homines opprobrium sterilitatis poraverat, quia integritatem virginitalis tractaverat, carnali quasi maledictionis sententiam sustinuit, inde nunc ab omni generatione mortali benedictionem collaudabiliter recipit. Habetque haec expositio magnum fundamentum in graeco codice, nam ubi Interpres latinus legit: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes; graecus transtulit: Ecce enim ex hoc nunc beatam me dicent omnes generationes. Quare legitimus sensus erit: ex hoc nunc beata ab omnibus praedicabitur, quia Domini mater effecta sum; ex hoc enim instanti, quo tu, o Elisabeth, Spiritu sancto plena, Domini matrem me esse cognoscis, et fateris, et tuus etiam filius*****

adhuc in utero tuo existens, contra omnem naturalem cursum, meum filium, qui Deus est, adorat: *ex hoc*, inquam, *instanti* omnes gentes felicitatem meam praedicabunt. Tu de me nunc dicis, *beata, quae credidisti*; sed ego dico, quod *ex hoc nunc beatam me dicent omnes generationes*. In his verbis prophetiam contineri, atque adeo b. Virginem illuminatissimam fuisse prophetissam docuit expresse Glossa interlinearis, dum in commentario illorum verborum: *Et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium*, ait, *prophetissam istam fuisse illam, quae prophetauit dicens: Magnificat anima mea Dominum; et d. Basilii (*sup. c. 18. Isa.*) eadem verba exponens inquit, quod b. Maria prophetissa fuerit, ad quam proxime per spiritus praenotionem accesserit Isaias, nemo contradixerit qui memor sit verborum Mariae, quae propheticè afflata spiritu locuta est. Recte ait, nemo contradixerit, quia omnes Patres, et alii ecclesiastici scriptores in eandem sententiam conspirant: d. Ambrosius (*sup. c. 1. Luc.*), s. Gregorius Nazianzenus (*orat. 42. q. 2. in Pasc.*), Cyrillus (*sup. hunc loc.*), Hieronymus (*sup. c. 8. Isai.*), d. Augustinus (*lib. 17. de Civ. Dei c. ult.*), Nyssen (*lib. de testim. de vet. test.*), Epiphanius (*haer. 78. prope fin.*), Eusebius (*de demonstr. evang. lib. 7. c. 6*), Petrus Galatinus (*lib. 7. c. 4. 5. et 12*), Lyra (*c. 1. Luc.*), Glossa ordinaria, ac tandem Rupertus Abbas (*lib. 1. in Cant.*), qui Mariam vocat *prophetissam prophetarum*. Prophetauit igitur b. Virgo, beata ac felicem se praedicandam ab omnibus generationibus: sicut enim de forti ac strenua muliere ait Sapiens: *Surrexerunt filii eius, et beatissimum praedicaverunt*; similem in modum surrexerunt in Ecclesia catholica filii Dei, non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati, qui per generationes, omniaque saecula Virginem beatissimam praedicarunt et praedicabunt. Et quidem si Christus Dominus dixit: *Beati qui non viderunt, et crediderunt*; quomodo non b. Deipara, quae aditissimum incarnationis arcanum angelo nuntiante firmissime credidit: *Beata quae credidisti, quia perfecit in te omnia quae dicta sunt tibi*? Et si David (*Ps. 39*) ait: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius*; quomodo non beata Virgo, qui fecit magna qui potens est, et sanctum nomen eius? et si Sapiens inquit (*Prov. 3*): *Beati omnes, qui diligunt te*; quomodo non b. Maria, quae prae amoris magnitudine deficiebat: *Dicite dilecto, quia amore langueo*? et si idem Sapiens affirmat: *Beatus homo, qui semper est pauidus*; quomodo beata non erit Maria, quae sancto timore in angelica annuntiatione ex pavido: *Turbata est in sermone eius*? et si David dixit (*Psal. 143*): *Beatus populus, cuius Dominus Deus eius*; quomodo Virgo non erit beata, cuius Dominus Deus filius eius est? et si idem ait (*Ps. 83*): *Beati, qui habitant in domo tua Domine*; quomodo non b. Virgo adhuc in hoc saeculo, quae in eadem domo, et sub eodem lecto, imo et in infantia Christi in eodem lecto, et cum ipso per triginta et plures annos cohabitavit? et si idem ait (*Ps. 110*): *Beatus vir, qui miseretur et commodat*; quomodo non b. Virgo, quae tot misericordiae opera erga*

Deum hominem exercuit, illum potavit, cibavit, hospitium in propria domo recepit, nudum vestivi, captum a Iudeis visitavi, et mortuum sepelivi? ac tandem si idem propheta dicit (*Ps. 118*): *Beati immaculati in via*; quomodo non b. erit Maria, de qua sponsus ait (*Cant. 4*): *Pulchra es amica mea, et macula non est in te*: et quam Salomon vocavit *speculum sine macula*? Hoc laudationis vocis docuit me b. Basil. Seleuciaepiscopus (*in orat. de annunc.*), ubi ait: *Si d. Petrus ob id beatus appellatus, regni coelorum claves sortitus est, et Christus Dei Filius palam confessus est, quomodo ea super omnes beata praedicanda non est, quae illum parere meruit, quem ille confessus est?* Ceterum cum sanctissimam Virginem dicentem audio (*Luc. 1*): *Beata me dicent omnes generationes*, nomine beatitudinis intellexisse arbitror felicitatem et celebritatem sui nominis: sicut enim Christus nominis sui gloriam, et exaltationem eo ex obliquo, quod cum aequalis Patri esset, se exinanivit, formam servi accipiens, ita Deipara nominis sui gloriam ac celebritatem consecuta fuit, eo quod cum humilis ancilla esset, Dei Genitrix facta fuisset; praecipue tamen beatam se acclamandam intellexit, quia Filium Dei utero suo conceperat. Allusisse mihi videtur Deipara ad verba Liae, quae, eo quod Zelpha eius ancilla filium peperisset, dixit: *Hoc pro beatitudine mea: beatam quippe me dicent mulieres*: quare verba potiori iure poterat b. Virgo sibi usurpare, quam Lia; tum quia partus ille alienus fuit, non de Lienae, b. vero Virgo ex propria substantia Christum concepit; tum quia si filium illum appellavit Lia Aser, quod interpretatur *beatitudo*, quomodo felicitatem, et beatitudinem Zelpha ei peperisset, certe beatissima Virgo Christum peperit, qui vere omnium angelorum et hominum obiectiva beatitudo est.

Adeo autem bene congruit Mariae *beatam* nominari, ut sicut inter deos a poetis, *Tonans* nominatur *Iuppiter*, inter prophetas *David*, inter sapientes *Salomon*, inter apostolos *Paulus*, inter oratores *Isidorus*, inter medicos *Galenus*; ita cum auditur b. Virgo, continuo Marium intelligentissimum significari. Quinque circumferantur beatitudinis, seu felicitatis definitiones, quae singulariter in Deiparam convenire reperio: Cicero (*in Tusc.*) felicem et beatum illum describit: *Cui, quidquid optavit, ad vota successit*. D. Augustinus (*li. 13. de Trin.*) aliam describit definitionem: *Beatus est habens omnia quae vult, et nihil mali vult*. Aristoteles autem (*lib. Metaph.*) aliter definiit: *Beatus est habens actus secundum perfectam animi virtutem*. Ac tandem Boetius (*lib. 3. de consolat.*) illam assignavit beatitudinis definitionem, quae per omnium ora vagatur: *Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus*: cum igitur Deipara Maria nihil a Deo obtinere absoluta voluntate optaverit, quod pro votis non fuerit consecuta; cum haberit omnia quae voluit, et nihil unquam mali voluit; cum Incessanter secundum perfectam animi virtutem semper operaretur ex plenitudine divinae gratiae; cum denique tanta bonorum copia aggregatim in illum confluxerit, ut simul esset Virgo et Mater

Dei, qui fons est et origo omnium bonorum, merito his omnibus nominibus *beata* nominari et praedicari ab omnibus nationibus debet, ut de seipsa prophetavit dicens: *Beata me dicent omnes generationes*. Illud tamen silentio non praeteribo, quod in magnam Virginis laudem cedit, observatum a nobis esse, nusquam generationum omnium laudem, et praedicationem nisi Deo tribui, in illa illud (*Psal. 139*): *In generatione, et generationem annuntiabimus laudem tuam: et illud: Domine memoriale tuum a generatione in generationem*; unde cum propria haec Dei laus Mariae tribuitur, illud certe in causa erit, quod Deum genuit, et eius mater est, cui omnium generationum laus debetur.

Porro iam explicare opus est, quid intellexerit b. Virgo per omnes generationes, a quibus se laudandam ratificata est. Antequam tamen id praestem, praesupponere oportet, beatissimam Virginem certe praecognovisse, propheticam spiritu afflatam celeberrimi sui nominis famam per universam terrarum orbem longe lateque diffundendam fore; ad quod alludens ipsa dixit (*Cant. 4*): *Surge aquilo, et veni auster, perfla ortum nevum*. Sed usquequo fluent, o dilectissima sponsa, aromata horti tui? usquequo fluet odor clarissimi nominis tui? certe in generationes generationum, quia generatio et generatio laudabunt opera tua: si enim bonum nomen, et fama non solum in vita, sed etiam post mortem sanctos et iustos concomitatur, iuxta illud (*Ps. 111*): *In memoria aeterna erit iustus*; et contra vero nomen impiorum putrescet, ut dixit Sapient (*Prov. 10*), et ut ait David (*Ps. 33*): *Perit memoria eorum cum sonitu*; multo magis Dei Genitricis immortalis fama, ac praestantissimi nominis eius laus per omnium ora volabit. Nobis quidem, ut significaret suavitatem odoris, quem immaculata eius vita efflaba, dixit (*Iob 9*): *Dies mei pertransierunt, quasi naves poma portantes*, quia sicut navibus odoriferis pomis onustis contingere solet, ut flante vento suavissimum post se odorem relinquunt, ita inculpabilissimo Iob accidit, ut quicumque via transibat, suavissimum sanctitatis vitae suae odorem relinqueret, ac per universum orbem illum spargeret. Quid quaeso fuit b. Virgo, nisi mystica navis odoriferis caelestium charismatum pomis onusta, ipsa dicens (*Cant. 7*): *Poma vetera, et nova servavi tibi, dilecte mi*? haec ergo navis per mare huius mundi, Spiritu sancto instar naucae illam gubernante, in saeculatae suae vitae suavam aede odorem spiravit, ut ad omnes nationes mira eius fragrantia perlingeret, ut in figura eius de regina Esther (*c. 9*) praedictum legitimus: *Fama nominis eius crebescat quotidie, et per omnium ora volitabat*. Quare potiori iure quam de rege Iosia licebit mihi dicere de regina Maria (*Eccles. 49*): *In omni ore quasi mel indurcorabitur eius memoria, et ut musica in conchivino vini*. Cum igitur beatissima Virgo exploratum haberet ob celsissimam, ac inaudiam Matris Dei dignitatem, nominis eius famam a mari usque ad mare, et usque ad terminos terrae fore divulgandam, consequenter agnovit ab omnibus generationibus beatam esse praedicandam.

Verum ut distinctius agnoscas, quaeenam sint istae generationes, duplicem illorum verborum interpretationem: *Beata me dicent omnes generationes*, breviter subiiciam. Primam tradit Hugo Card. (*super Magnif.*), qui b. Virginem esse ait velut centrum, seu medium terrae, ad quod omnium hominum generationes tanquam lineae a circumferentia ductae respiciunt: eius egregia verba haec sunt: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Omnes gentes, scilicet Iudaeorum et Gentilium, virorum et mulierum, divitum et pauperum, angelorum et hominum: quia omnes per ipsam salutarem beneficium acceperunt, homines reconciliationem, angeli reparationem: Christus enim Dei Filius operatus est salutem in medio terrae, id est in utero Mariae, quae quaedam mirabili proprietate, terrae medium, appellatur. Ad illam enim respiciunt, et qui habitant in coelo, et qui habitant in inferno, id est, in purgatorio, et qui habitant in mundo. Primi, ut resuscitentur. Secundi, ut eripiantur. Tertii, ut reconcilientur. Ex hoc ergo beatam te dicent omnes generationes o beata Virgo; quia omnibus generationibus vitam, gratiam, et gloriam generasti; mortuis vitam, peccatoribus gratiam, miseris gloriam. Ita dicitur Iudith: Tu gloria Ierusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter. Primum est vox angelorum, quorum ruina per ipsam reparata est. Secundum est vox hominum, quorum tristitia per eam lactificata est. Tertium est vox mulierum, quarum infamia per ipsam deleta est. Quartum est vox mortuorum, quorum captivitas per eam reducta est; haec ille. Secundam interpretationem adhibet Albertus Magnus (*in comment. huius loc.*), asserens sub nomine omnium generationum intelligi omnes generationes virorum, mulierum, coniugatorum, virginum, et viduarum, viventium, et morientium. Generatio enim virorum Deiparam beatam proclamat, quoniam per eam ad nos propagata est benedictio, sicut per primam matrem maledictio; sicut enim haec dedit viro suo de ligno vedito, ut comederet, et quia mortiferum erat, mortem illi intulit, ita Deipara dedit nobis lignum vitae, ut de fructu eius comedentes in aeternum viveremus. Generatio mulierum beatam praedicat Deiparam, quoniam ab infamia et opprobrio maledictionis per eam liberata est. Virginum generatio beatam Mariam salutem, immo et beatissimam, ut ait Salomon (*Cant. 6*): *Viderunt eam filiae Sion, et beatissimam praediceverunt*, tanquam virginitalis magistrum, et virginum vexilliferam. Viduarum coetus cum vidua Anna in templo beatam illam praedicat, cuius meminit d. Lucas. Coniugarum status cum coniugata Elisabeth in illa verba prorumpit (*Luc. 1*): *Beata quae credidisti, quoniam perficentur ea, quae dicta sunt tibi a Domino*. Videntes omnes, quid, cum orant, frequentius in ore versant, quam: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*? Morientes quid proclamant, nisi: *Maria mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste proteges, et hora mortis suscipe*? Mortui tandem in purgatorio carere detrusi confidenter illam matrem misericordiarum, auxilium eius, ut iude educantur,*

BEATAM PRAEDICANT MARIAM GENERATIO DIVINA, ET ANGELICA.

inaccessanter implorant. Atque horum omnium gradus laudantium: *Beata me dicent*. Cancellarius autem parisiensis (*tract. 5. super Magnif.*) triplicem rationem assignat, ob quam Deipara ob omnibus generationibus sit laudanda: prima, quia ipsa mater est illius, qui fecit omnes generationes coeli, et terrae: secunda, quia ab initio, et ante saecula praedestinata fuit, ut esset affinis omnium generationum; et enim nostra soror ab humana specie; est mater, ex spirituali nostra regeneratione; est cognata angelis intelligendi acuminis ac mentis, et corporis puritate: tertia, quia cum omnes generationes tam coelestes, quam terrestres, hoc est tam angeli, quam homines, varia ab ea receperint beneficia, iure gratitudinis omnes illam perpetuo collaudare tenentur. Cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

In eadem verba: *Beata me dicent omnes generationes: varia contextur b. Virginis encomia, quae tam gentiles, iudaei, haeretici, quam fideles ei detulerunt; inter quae pene innumerata, eaque clarissima epitheta, quibus divina eloquia, et sancti Patres Virginem exornant, recensentur.*

Antequam Deipara Maria recinisset canticum hoc, quo prophetas asseruit (*Luc. 1*): *Beata me dicent omnes generationes*, id ipsum Salomon praevideos in persona Virginis dixit (*Eccles. 24*): *Memoria mea in generationes saeculorum: ac si diceret: immortalis nominis mei fama per omnes generationes vagabitur, et omnia tempora transcendet. Quam autem id rationi consentaneum sit, his verbis sapienter probavit Ioannes Damascenus (*orat. 1. de Assumpt.*): *Si eorum, qui iustitiam coluerunt, memoria laudibus celebranda est, equis tandem iustitiae fontis, ac sanctitatis thesauri laudem non adhibeat? Beata est Virgo inter omnes generationes, sola, quae digna, quae beata praediceat. Ecce enim beatam te dicent omnes generationes, quemadmodum ipsa dixisti; te filiae Ierusalem, id est, ecclesiae viderunt, ac reginae, id est, iustorum amatae, beatam te dixerunt, atque in saecula collaudabunt; haec ille. Verum ego nomine generationum non solum fidelium generationem, sed omnes generationes, tam coelestes, quam terrestres comprehendi opinor, ita tamen ut universalitas haec sumatur pro generibus singulorum, non pro singulis generum, cum certum sit tam in praeterito, quam praesenti et futuro tempore numerat, qui diabolo spiritu incitati, ex odio in Christum, b. Virginem execrunt. Quare cum omnes generationes ad tres praesentis vocari, ad generationem divinam, angelicam, et humanam; haec vero ad generationem gentilium, iudaeorum, haereticorum, et fidelium, qui solum legitimum sunt Ecclesiae catholicae romanae alumni, ab his omnibus generationibus beatam praedicari Deiparam Mariam facile monstrabo.**

Isaia de aeterna Dei generatione agens, dixit (*c. 53*): *Generationem eius quis enarrabit? et de eadem loquens David in persona aeterni Patris ait (*Psal. 109*): *Ex utero ante luciferum genui te*. Haec igitur generatio, hic divinus partus, unigenitus scilicet Dei et Virginis Mariae Filius, illam variis modis beatam praediceat, multisque encomiis ad coelum usque exultit: nam praeterquam sancta Marcella dicebat: *Beata venter, qui te portavit, et ubera quae susceisti: cum ipse responderet: Quinimo beati qui audient verbum Dei, et custodiunt illud; consequenter beatam vocavit Matrem suam, divini Verbi vigilantem adeo custodem, ut nec minimum eius apicem unquam praeterisset. Observavi in celebratissimo illo Salomonis epithalamio, quod non contentus ille haec praecleara laude Mariam cumulare (*Cant. 4*): *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te: insuper a vertice capitis usque ad plantam pedis sub ingenio satis metaphors et allusionibus illam commendat. De capite ait (*Cant. 7*): *Caput tuum ut Carmelus; de capillis (*ibid.*): *Comae capitis tui sicut purpura regis; de oculis (*ibid.*): *Oculi tui columbarum; de naso (*Cant. 7*): *Nasus tuus sicut turris Libani, quae respicit contra Damascum; de genis (*Cant. 1*): *Pulchrae sunt genae tuae sicut turritis; de dentibus (*Cant. 4*): *Dentes tui sicut greges tonsurae, quae ascenderunt de laeacro; de labiis (*ibid.*): *Vox fuscitillans labia tua; de gutture (*Cant. 7*): *Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum; de collo (*Cant. 1*): *Collum tuum sicut monilia; de uberibus (*Cant. 4*): *Pulchriora sunt ubera tua vino; de immaculato ventre (*Cant. 7*): *Venter tuus sicut accerus tritici. Quid plura? vocem eius commendat (*Cant. 2*): *Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis; imo et gressus eius laudat (*Cant. 7*): *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia principis. Ac tandem, ut paucis multa complectar, Rupertus (*lib. 7. de glor. Trinit.*) affirmat, totum Canticoium Iherosolitanum esse conscriptum, ut praecipue Dei sponsa Maria, quae ille nihil habet charius sibi que coniunctus, in eo vel maxime ab amatore divino, Deoque ipso depingatur; uno quaedam illic eius ipse generis, ut ad Ecclesiam et personam aliam, nisi Mariam, vix possint accommodari. Idem docet Andreas Cretenensis non vulgaris auctor (*serm. de dormit. Deip.*), dum ait: *Mariam in hoc ipso libro depingi, variisque modis mystice adumbrari.*****************

Anglica itidem generatio; hoc enim nomine appellantur, et comprehenduntur angeli a Moysae, cum dixit: *istae sunt generationes coeli, iuxta intelligentiam d. Augustini (1. de Gen. ad lit.)*, variis encomiis Deiparam exornat: in spiritu enim illam videntes laudant, et Iude dicente in persona Virginis: *Cum me laudarent astra malitiae, et tubarent omnes filii Dei; deinde in ortu eius ceciderunt: Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pul-*